
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO 
Secretário de Meio Ambiente - Interino

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 - Atos do Prefeito.........................................1/5Pgs
	 - Atos da Administração.............................6/6Pgs

	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2076 Segunda - Feira, 18 de Janeiro de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 DECRETO Nº 3.246 DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

	 Dispõe sobre s alteração da sede do Fundo Municipal de Cultura de 
São José do Vale do Pio Preto, para fins de atualização cadastral do junto à 
Receita Federal.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, usando de suas atribuições legais,

	 Considerando a necessidade de atualização cadastral do Fundo 
Municipal de Cultura de São José do Vale do Rio Preto;

	 Considerando o artigo 7º, da Lei nº 60, de 15 de junho de 1990;

	 Considerando o disposto no Artigo 83, XVI da Lei Orgânica Municipal, 
c/c artigo 80 da Lei Complementar nº 46/2013;

	 Considerando o Processo Administrativo nº 0338/2021, da Secretaria 
Municipal de Controle Interno,

D E C R E T A

	 Art. 1º – A sede do Fundo Municipal de Cultura de São José do Vale do 
Rio Preto passa a ser na Rua Alfredo Jacinto Franco, s/nº, Novo Centro, São José do 
Vale do Rio Preto, RJ, CEP 25.780-000.

	 Art. 2º - Este Decreto entra vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 18 de janeiro de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

José Adilson Gonçalves Priori
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

Vanderlei Pereira Da Silva
Secretário Municipal de Controle Interno



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
18 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2076
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
18 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2076
Segunda - Feira

2

	 PORTARIA Nº 069 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando 
nº 001/2021 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

R E S O L V E
  

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor HIGINO CARLOS DE CARVALHO,  matrícula nº 463, portador da CNH 00875223881, 
conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

MB/caminhão – placa LLX 6366
MB/caminhão – placa LSP 4821
MB/caminhão – placa KWC 8277
MB/Accelo 815 – placa LMU 3A25
MB/micro-ônibus – placa LOD 7130
Chevrolet/GM S10 – placa KOA 8183
RENAULT/Logan – Placa KRR 9551
PEUGEOT Micro-ônibus – placa LRA 2640
PEUGEOT Micro-ônibus – placa KWH 9847

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                             

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 070 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando 
nº 001/2021 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

 
R E S O L V E

 
Autorizar, em caráter excepcional, o servidor JORGE ANDRÉ FIDELIS,  matrícula nº 1.148, portador da CNH 04809860405, conduzir a 

viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

MB/caminhão – placa LLX 6366
MB/caminhão – placa LSP 4821
MB/caminhão – placa KWC 8277
MB/Accelo 815 – placa LMU 3A25
PEUGEOT Micro-ônibus – placa LRA 2640
PEUGEOT Micro-ônibus – placa KWH 9847

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 071 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando 
nº 001/2021 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

 
R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor LAERCE BASTOS DE SOUZA,  matrícula nº 483, portador da CNH 00926521341, conduzir 
a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

MB/caminhão – placa LLX 6366
MB/caminhão – placa LSP 4821
MB/caminhão – placa KWC 8277
MB Micro-ônibus – placa LOD 7130

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de 2021.                                                                                                                                    

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ  
18 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2076
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
18 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2076
Segunda - Feira 3

	 PORTARIA Nº 072 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando 
nº 001/2021 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor LEANDRO RAMOS PACHECO,  matrícula nº 3.307, portador da CNH 06645565666, 
conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

MB/caminhão – placa LLX 6366
MB/caminhão – placa LSP 4821
MB/Accelo 815 – placa LMU 3A25
PEUGEOT Micro-ônibus – placa LRA 2640
PEUGEOT Micro-ônibus – placa KWH 9847

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de 2021.    

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 073 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando 
nº 001/2021 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

 
R E S O L V E

  
Autorizar, em caráter excepcional, o servidor MARCO AURÉLIO RIBEIRO, matricula 1.171, portador da CNH 00446312677, a conduzir 

as viaturas desta Municipalidade, abaixo relacionadas:

VW Saveiro – placa LMU 1E34
VW Saveiro – placa LCO 7880
VW Saveiro – placa LQU 7449
VW GOL – placa LCO 7880
Chevrolet/GM S10 – placa KOA 8183
RENAULT/Logan – Placa KRR 9551

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                             

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 074 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando 
nº 001/2021 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

 
R E S O L V E

  
Autorizar, em caráter excepcional, o servidor NÉVITO DE OLIVEIRA ROSA, matricula 2.492, portador da CNH 04574134187, a conduzir 

as viaturas desta Municipalidade, abaixo relacionadas:

VW Saveiro – placa LMU 1E34
VW GOL – placa LQU 7449
RENAULT/Logan – Placa KRR 9551

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 075 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando 
nº 001/2021 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
18 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2076
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
18 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2076
Segunda - Feira

4

	 PORTARIA Nº 076 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando 
nº 001/2021 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

 
R E S O L V E

 
Autorizar, em caráter excepcional, o servidor PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAÚJO, matricula 2.912, portador da CNH 06735317599, a 

conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo relacionadas:

MB/caminhão – placa LLX 6366
MB/Accelo 815 – placa LMU 3A25
PEUGEOT Micro-ônibus – placa LRA 2640
PEUGEOT Micro-ônibus – placa KWH 9847
RENAULT/Logan – Placa KRR 9551
VW Saveiro – placa LMU 1E34
Chevrolet/GM S10 – placa KOA 8183

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 077 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando 
nº 001/2021 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

 
R E S O L V E

  
Autorizar, em caráter excepcional, o servidor RODRIGO MACHADO DA SILVA, matricula 3.184, portador da CNH 05511145570, a 

conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo relacionadas:

MB/caminhão – placa LLX 6366
MB/caminhão – placa LSP 4821
MB/caminhão – placa KWC 8277
MB/Accelo 815 – placa LMU 3A25
MB/Micro ônibus – placa LOD 7130
PEUGEOT Micro-ônibus – placa LRA 2640
PEUGEOT Micro-ônibus – placa KWH 9847

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de 2021.                                                                    
                                                                         

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

R E S O L V E
  

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor NORTON DUTRA SILVA, matricula 2.581, portador da CNH 00748705969, a conduzir as 
viaturas desta Municipalidade, abaixo relacionadas:

VW Saveiro – placa LMU 1E34
MB/caminhão – placa LLX 6366
MB/caminhão – placa LSP 4821
MB/caminhão – placa KWC 8277
MB/Accelo 815 – placa LMU 3A25
MB/Micro ônibus – placa LOD 7130

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de 2021                         

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ  
18 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2076
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
18 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2076
Segunda - Feira 5

	 PORTARIA Nº 078 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando 
nº 001/2021 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

 
R E S O L V E

  
Autorizar, em caráter excepcional, o servidor THIAGO DA COSTA BEZERRA, matricula 2.489, portador da CNH 04615004148, a 

conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo relacionadas:

MB/caminhão – placa LLX 6366
MB/caminhão – placa LSP 4821
MB/caminhão – placa KWC 8277
MB/Accelo 815 – placa LMU 3A25
MB/Micro ônibus – placa LOD 7130
Chevrolet /GM S10 – placa KOA 8183

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 079 DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
Edital de Convocação nº 10/2020 e nos termos do procedimento administrativo nº 005450/2020,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 10º Concurso Público, realizado em 29 de maio de 2017, o servidor abaixo relacionado, para o cargo 
consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir 
desta data.

MAYCOM MAIA DE MELLO
Psicólogo
Referência IX

             Salário mensal: R$ 1.768,20 (um mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte centavos)
            
	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 080 DE 18 DE JANEIRO DE 2021.
	

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 08511/2020, 

R E S O L V E

Conceder licença prêmio ao servidor JORGE FERNANDO PIMENTEL, matricula 143, Trabalhador Braçal, referente ao período de 
aquisição de 2012 a 2017, pelo prazo de 90 (noventa) dias, com validade a contar de 04/01/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de janeiro de 2021.                                         

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

CORRIGENDA
Por ter saído com erro material na publicação da Edição nº 2064, no dia 05/01/21, página 02.
PORTARIA Nº 26 DE 05 JANEIRO DE 2021
Onde se lê: Karla Bittencourt da Silva 
Leia-se:      Karla Bittencourt Scali da Silva

          GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de janeiro de 2021.

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete-Interino



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
18 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2076
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
18 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2076
Segunda - Feira

6

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0262/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA ME; OBJETO: Aquisição de gêneros de horta e fruta, para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 14 de janeiro de 2021 e findando-se em 13 de julho de 2021; VALOR: Pagará 
o valor global de R$ 56.323,80 (cinquenta e seis mil e trezentos e vinte e três reais e oitenta centavos) Reserva da Dotação Orçamentária nº 25/2021; 
Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0017 – Programa de Alimentação Escolar; DATA DE ASSINATURA: 14 de janeiro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 18 de Janeiro de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0032/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
POSTO VALVERDÃO LTDA; OBJETO: Aquisição de 7.000 litros de óleo Etanol (Álcool Etílico), a serem utilizados pela Secretaria de Obras 
Públicas, Urbanização e Transportes, bem como toda a frota municipal, de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 005/2021, do pregão nº 066/2020, 
ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 15 de janeiro de 2021 e findando-se em 14 de julho 
de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 29.673,00 (vinte e nove mil e seiscentos e setenta e três reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 
10/2021; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 - Manutenção da Frota Municipal - Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 15 de janeiro 
de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 18 de Janeiro de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos


